de la deuda con que operamos es de corto plazo, el riesgo a alzas en las tasas de interés es más bien

acotado ya que el duration de la deuda es bajo. Como se mencionó anteriormente, las tasas sobre deuda

bancaria utilizada para financiar la construcción por lo general se pacta a plazos menores de 360 días.

A continuación se presenta un análisis de la exposición presente en la deuda, respecto del tipo de tasa y

luego un análisis del efecto de la variación posible de la tasa de interés sobre los intereses devengados.

Es importante mencionar que este análisis del efecto de la variación de las tasas de interés no considera

la deuda existente en Perú, dado que no se consolida producto de la entrada en vigencia de la NIIF 11.

La deuda se estructura según las siguientes tasas:

Tasas
 30-06-2016   31-12-2015

 % Deuda  % Deuda

Tasa de interés fijo   2%   2%

Tasa de interés variable   98%   98%

Total  100%  100%

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda con tasa variable en un escenario en

que las tasas fluctuaran de - 1% y + 1%, el efecto en el gasto financiero hubiese fluctuado de la siguiente

manera:

Efecto en resultados

 Escenario deuda tasa interés variable

Tasa-1%  Tasa Cierre  Tasa+1%

 M$  M$  M$

Al 30-06-2016  608.368  2.351.222  4.094.076

Efecto en resultados   1.742.854  0   (1.742.854)

Al 30-06-2015  1.533.814  2.971.533  4.409.252

Efecto en resultados   1.437.719  0   (1.437.719)

La Sociedad no tiene una política de cobertura para pasar a una tasa fija las tasas de interés variables de

corto plazo que rigen a la mayoría de los créditos que se utilizan para financiar las operaciones de la

Sociedad.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que se encuentra

expresada en Unidades de Fomento, aplicando un escenario de fluctuación de -1% y +1%. El monto de

la deuda hubiese variado según se indica a continuación:

Efecto en variación UF

MUF

 Escenario

UF-1%  UF Cierre  UF+1%

  M$  M$  M$

Al 30-06-2016  6.464   166.716.684   168.400.691  170.084.698

Efecto en resultados   (1.684.007)   1.684.007

Al 31-12-2015  5.622  142.645.278  144.086.139  145.527.000

Efecto en resultados   (1.440.861)   1.440.861

Página 35

Por otro lado, el efecto mostrado anteriormente se ve compensado debido a que gran parte de los flujos

de ingresos que provienen de la venta de viviendas también se encuentran indexados a la Unidad de

Fomento.

Respecto de los plazos de la deuda, a continuación se muestran los vencimientos de la deuda de Paz

Corp S.A. y filiales:

Al 30-06-2016

Institución Moneda

Capital e intereses

Hasta 1 mes 1 a 3 meses 3 a 12 meses 1 hasta 2 años 2 a 3 años Total

M$ M$ M$ M$ M$ M$

Banco BBVA UF 0  4.178.964 706.892 2.109.857 0 6.995.713

Banco Itaú Corpbanca  UF 0  1.833.895 30.442.971 5.006.034 1.834.901 39.117.801